
2026 年 2 月 

 

お客様各位 

 

津軽海峡フェリー株式会社 

 

 

燃料油価格変動調整金制度の指標燃料油価格の変更について 

 

 

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より弊社運営航路に格別のご高配を賜り衷心より厚く御礼申し上げます。 

 

  さて、弊社では 2020 年 1 月から国際基準 SOx 規制への対応として使用燃料を適合油

へ切り替え、燃料油価格変動調整金制度の指標価格は「大手石油メーカー発表の LS舶用

燃料基準価格」を採用しております。 

  しかしながら、当該燃料基準価格と当社における給油価格には乖離が生じ、自社努力の

みで吸収することが困難な状況となっております。 

つきましては、今後もより一層の安全運航および輸送サービスの提供を維持するため、

実勢価格により近い【内航燃料 適合油価格】に指標を変更させていただくことと致しま

した。 

日頃より格別のご愛顧を賜っておりますお客様各位におかれましては、何卒諸般の事

情をご賢察の上、ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

謹白 

 

 

記 

 

1. 指標価格変更内容 ： 【現】大手石油メーカー発表の LS 舶用燃料基準価格 

                    ⇓ 

【新】内航燃料 適合油価格 

                 （北海道～本州間フェリー各社が使用している指標） 

 

2. 変 更 日         ： 2026 年 4 月 1 日 ご乗船分から 

（2026 年 1-3 月期の内航燃料適合油価格を指標とする） 

 

3.  対象航路         ： 全航路（函館～青森、函館～大間、室蘭～青森） 

 

4.  対象車輌         ： 6m 以上車輌 

 

以上 

 


